
نگــــاه

 جامعه/ مریم احمدی شــیروان  یکی از مهم ترین 
ثمرات انقاب اســامی تأسیس نهادهایی مانند کمیته 
امداد امام خمینی)ره( اســت که برای رفع محرومیت از 

چهره شهرها و روستاها شکل گرفتند.
»حمیدرضا ترقی« عضو شــورای مرکزی حزب مؤتلفه 
اسامی که سابقه عضویت در شــورای مرکزی کمیته 
امداد امام و مدیریت کمیته امداد امام خمینی خراسان 
را در کارنامه خود دارد و هم اکنون نیز عضو هیأت امنای 
کمیته امداد اســت، در گفت و گو با خبرنگار ما می گوید: 
یکی از دغدغه های جدی امام)ره( در طول دوران تبعید 
بــه عراق پس از قیام 15 خرداد ســال 1342 که مکرر 
در درس هایشــان به آن اشــاره می کردند، وضعیت فقر 
و محرومیت در کشــور و فاصله طبقاتی زیاد بین اقشار 

ضعیف و ثروتمند کشور بود.

   فقر مطلق از بین رفته است
ترقی می گوید: در رژیم گذشته بیش از 90 درصد روستاها 
از نیازهای اولیه زندگی مانند راه، آب، برق،گاز، مدرسه و... 
بی بهره بودند. دولت هم با اینکه از درآمد نفتی بســیار 
بالایی در آن مقطع برخوردار بود، با آنکه از سال 1354 
به بعد، نفت را بشــکه ای 36 دلار می فروخت، پول های 
هنگفت حاصل از استخراج روزانه 6 میلیون بشکه نفت را 
صرف عمران و آبادی نمی کرد. عاوه بر آن سیاست های 
اصاحات ارضی و انقاب سفید شاه، هم کشاورزی را در 
کشور نابود کرده و صنعت را هم از بین برده بود. صنعت 
پر رونق آن روز، تنها شرکت ایران خودرو بود که با »شعار 
هر ایرانی یک پیکان« تاش می کرد به سمت دروازه های 
تمدن بزرگ که توسط شاه مطرح می شد، حرکت کند، 
در حالی که این سرمایه بزرگ اگر صرف عمران و آبادی 

کشور می شد، وضعیت بسیار متفاوتی پیدا می کرد.
این عضو هیأت امنای کمیته امداد امام)ره( خاطر نشان 
می کند: پس از پیروزی انقاب اســامی، به دلیل اینکه 
پشــتیبان اصلی انقاب به فرموده امام)ره( پا برهنه ها و 
محرومان جامعه بودند، دومین نهادی که پس از تشکیل 
کمیته انقاب اسامی با هدف رسیدگی به قشر محروم 
جامعه در 14 اســفند 1357 تأسیس و پایه ریزی شد، 
کمیته امداد امام خمینی)ره( بود، نهادی که در آن مقطع 
به دستور بنیانگذار انقاب مأموریت داشت به دورترین 
نقاط کشــور و روستاها رفته، فقرا را شناسایی و هر چه 
سریع تر نسبت به رفع فقر و محرومیت در جامعه اقدام 

کند.
ترقی ادامه می دهد:این حرکت با حمایت شورای انقاب 
و دولت های بعدی و مجالس شروع شد و آن ها توانستند 
پــس از حدود چهار دهه از انقاب و آغاز به فعالیت این 
نهاد، گام های مؤثری در تغییر چهره روستاهای کشور و 
رفع فقر و محرومیت بردارند، به گونه ای که امروز شمار 
مناطق محروم در کشور بسیار کاهش یافته است. عاوه 
بــر آن با پرداخت یارانه نقدی در کشــور، فقر مطلق از 
بین رفته و ما اکنون در حال برطرف کردن فقر نســبی 
در کشــور هســتیم. حرکتی که مبتنی بر مبانی دینی 

و اســامی و توجه خــاص حضرت امــام)ره( به فقرا و 
محرومان و مستضعفان است. 

   مشارکت بی نظیر مردم
معاون بین الملــل حزب مؤتلفه 
اســامی ادامه می دهد: سفارش 
و سخنانشــان  امام)ره(  حضرت 
که »من یک موی کوخ نشــینان 
را بــه کاخ نشــینان نمی دهم« و 
تأکید ایشــان بر اینکه مسؤولان 
با فقرا حشر و نشر داشته باشند 
و افرادی مســؤولیت بپذیرند که 
درد فقر و محرومیت را چشــیده 
باشــند، حاکی از این اســت که 
جوهــره انقاب اســامی توجه 
به نیازمنــدان، رفع فقر و تحقق 
عدالت اجتماعی در جامعه است.

بدیهی اســت، اگر این فلسفه در 
نظام اســامی تحقق پیدا نکند، 
وضعیت فقرا بهتر نشود و فاصله 
طبقاتــی از بین نــرود و عدالت 
اقتصــادی در جامعه بــه وجود 
انبیای  نیاید؛رسالتی که اسام و 

الهــی بــر دوش حاکمان اســامی 
گذاشته اند، تحقق پیدا نکرده است. بر این اساس، یکی 
از مهم تریــن و موفق ترین کارهایی که حضرت امام)ره( 
آن را پایه گذاری کردند و نهادهایی که مورد اقبال مردم 

قرار گرفت، همین کمیته امداد امام خمینی)ره( است. 
مشارکت مردم در این نهاد بی نظیر است. میلیون ها نفر 
در کشور در صندوق های امداد عضویت دارند و بسیاری از 
خیریه ها و مؤسسات امداد رسان 
در راســتای محرومیت زدایی با 
عشــق و عاقه این کار را انجام 
می دهند که بیانگر برکات انقاب 
اســامی و توجه ویژه حضرت 

امام)ره( به این قشر است.

   ساماندهی برای 
فقرزدایی

وی در ادامــه می گوید: ممکن 
اســت برخی مؤسسات خیریه 
کارهای موازی هم انجام دهند 
یا همپوشانی هایی در خصوص 
رســیدگی بــه اقشــار ضعیف 
جامعه داشته باشند، اما حرکتی 
که کمیته امداد شــروع کرده، 
ســاماندهی مؤسســات خیریه 
و جهت دهی بــه فعالیت های 
فقرزدایی  راســتای  در  آن هــا 
و محرومیت زدایــی اســت. این 
حرکت در حال شــکل گیری است و خیریه ها به سمت 
فعالیت های خاص سوق داده می شوند تا خلأهای موجود 

در جامعه پر شود. 
ترقی یادآور می شــود: رفع این مشکات تنها به وسیله 

دولــت امکان پذیر نیســت و به کمک و یــاری مردم و 
نهادهای خیریه نیاز دارد. ما باید بســتر فعالیت مردم و 
مشارکت آن ها را به نحو مطلوبی با هماهنگی و مدیریت 
صحیح فراهم و تاش کنیم دولت با کمک مردم بتواند 
برای زدودن فقر و محرومیت در جامعه اقدام های مؤثری 

انجام دهد.
وی با بیان اینکه فقرزدایی در تفکر و اندیشه اسامی صرفا 
برعهده دولت نیست می گوید: رفع فقر مطلق در اسام در 
درجه اول برعهده مردم و بعد برعهده دولت گذاشته شده 
است و شیب زکات،انفاقات،صدقات و کفارات به سمت 

حل مشکل فقر مطلق در جامعه است.
ترقی خاطر نشان می کند: حدود ۸ درصد آیات مربوط به 
مسایل محرومان در مکه و 92 درصد آیات مدنی است 
که این نشان از آن دارد که با برقراری حاکمیت اسامی 
در جامعه و شکل گیری حکومت بر اساس قرآن،وظایف 
و مسوولیت های جامعه و مدیران اسامی در این زمینه 
تفاوت می کند و باید از تمامی روش هایی که اسام برای 
رفع فقر مطلق در جامعه پیش بینی کرده،استفاده شود. 
وی رفع فقر نســبی در جامعه را محتاج کمک سه جانبه 
مردم،حکومت و رهبری نظام اسامی دانسته و می گوید: وام، 
قرض الحسنه و زکات واجب در این زمینه معنا پیدا می کند.

بر این اســاس برای جلب مشــارکت،جمع آوری و صرف 
هزینه ها نیاز اســت مردم را دخالت دهیم و از فکر و نظرات 

آنان استفاده کنیم تا میزان کمک ها چندین برابر شود.
وی در پایان ابراز امیدواری می کند، با قدم گذاشــتن در 
راستای محرومیت زدایی، دستاوردهای گرانسنگ انقاب 

اسامی را پاس بداریم و از آن حفاظت کنیم.

عضو هیأت امنای کمیته امداد امام خمینی )ره( در گفت و گو با قدس:

جوهره انقلاب اسلامی فقرزدایی و تحقق عدالت اجتماعی است

اگر وضعیت فقرا بهتر نشود 
و فاصله طبقاتی از بین نرود 
و عدالت اقتصادی در جامعه 

به وجود نیاید؛رسالتی 
که اسلام و انبیای الهی 

بر دوش حاکمان اسلامی 
گذاشته اند، تحقق پیدا 

نکرده است
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سوءاستفاده از ضعف حافظه تاریخی
*خسرو معتضد

دنیای خیالی دیروز و بهشت گمشــده گذشته، این روزها در بعضی از سایت های فضای مجازی به 
گونه ای ســاخته و پرداخته می شود که بعضی از جوانان بویژه آنان که زود باورند تصور می کنند در 
آن ایام دنیا به کام ایرانیان بود و از فرط بیکاری و خوش خیالی و آســودگی جسمی و روحی دست 

به انقاب زدند؛در حالیکه واقعیات این چنین نیســت و اگر به مطالب سخنرانی ها 
و اعتراض ها و بیانیه های سیاســتمداران و رهبران احزاب و سندیکاهای دانشجویی 
و کارگــری و اصناف مختلــف در آن دوران مراجعه کنید می بینید که جامعه ایران 
به یک بشــکه باروت آماده انفجار می ماند و ســلطه طولانی هیأت حاکمه ای عادت 
کرده به فرمانروایی مستمر، دست درازی دربار به تمام شوون و سازمان ها، حاکمیت 
اختناق آمیز ساواک، ترساندن دایمی مردم از حضور خبرچینان، فساد مزمن در تمام 
وزارتخانه ها و سازمان های دولتی، سانسور فرساینده مسایل اقتصادی و صنعتی، درآمد 

ناچیز کارگران و کشاورزان لحظه انقاب را هر سال نزدیکتر می کرد.
رابرت گراهام یک محقق اقتصادی نشریه فایننشــال تایمز لندن حدود دو سال از 

1354 تا 1356 در ایران اقامت داشــت او کتابی به نام ایران، ســراب قدرت نوشته است که در سال 
1357 نشر یافت. او سقوط قریب الوقوع سلطنت پهلوی را پیش بینی کرده بود. گراهام که به تمام 
آمار دولتی دسترسی داشــت دیوان سالاری فرتوت و آمیخته به رشوه خواری ایران، بی توجهی به 
گزارش های کارشناســانه، تبانی در خرید کارخانه ها و ابزارهای مورد نیاز، حق و حساب گرفتن ها و 
حضور افراد واسطه متنفذ را از علل نابسامانی شدید امور، نارضایتی عمومی و افزایش عده مخالفان 

می دانست.
یک بررسی دولتی در اوایل سال 1356 نشان داد که استفاده از ظرفیت درکارخانه های نساجی حدود 
61 درصد،در صنایع سیمان حدود 96 درصد، در صنایع آجرسازی حدود 46 درصد و در تراکتورسازی 

فقط 32 درصد بوده است.
کارخانه ماشین سازی اراک در سال 1356- 1355 فقط 13 هزار و 751 تن تولید داشت حال آنکه 

ظرفیت تولیدی آن 23 هزار تن بود.
جمعیت ســال به ســال در حال افزایش بود در حالی که اصاحات ارضی، کشاورزی و تولید را فلج 
کرده و به جای شیوه های چند هزار ساله، کارمندان وزارت کشاورزی بانک کشاورزی، سازمان عمران 
و بانک ها با سیســتم اداری خشک و بی روح خود جانشین خرده مالکان سنتی گذشته شده بودند. 
انقاب ایران واکنش طبیعی مردم به 52 ســال حاکمیت زور و اختناق رژیم وابســته به آمریکا و 
انگلســتان بود که برای بالا کشیدن حقوق حقه مردم ایران در صنعت ملی شده نفت، در 2۸ مرداد 
1332 کودتا- غایله ای شــرم آور برپا کردند و با ساقط کردن حکومت ملی دکتر مصدق حکومتی 
دست نشانده و مطیع بر سرکار آوردند، حکومتی که 52 سال بطور کامل در اختیار و گوش به فرمان 

بیگانگان بود و سرمایه های ملی کشور را تسلیم آنان کرد.
کشــاورزی ایران در آن دوران رو به زوال رفت، صنعت ملی ایران تعطیل شد و جای آن ها را صنایع 

مونتاژ پر کرد.
آمار و ارقامی که از پیشرفت ها و تحولات عصر پهلوی آورده می شود اغلب دستکاری شده و مخدوش 
است و بسیاری از اقتصاددانان بین المللی در همان زمان دروغ و پوشالی بودن و غیرقابل اعتماد بودن 
ارقام ارایه شده را اعام می کردند.رژیم شاه در تمام زمینه ها در سال 1356 با شکست روبه رو شده و 
کمیسیون بازرسی شاهنشاهی هر روز تشکیل جلسه داده کاستی ها، شکست خوردن ها و نرسیدن به 

آرمان های پیش بینی شده را اعام می داشت.
این جلســات که به صورت زنده از یکی از دو کانال دولتی موجود آن دوران پخش می شــد به هیچ 
نتیجه قانع کننده ای منتهی نمی شد و هدف فقط انداختن مشکات و موانع توسعه مفروض کشور بر 

سر چند وزیر مسلوب الاراده بود.
برخاف القائاتی که امروز از ســوی چند ماهواره و شــبکه حقوق بگیر القاء می شود جامعه ایران در 
سال های پیش از انقاب جامعه مطلوب، آزاد، راضی و دارای حس رضایت از زندگی نبود و تبعیض 

طبقاتی وجود داشت.
1- در بالای کشور؛ شاه و خانواده و وابستگان دربار، دستی دراز بر بیشتر منابع اقتصادی و ثروت خیز 
کشور داشتند و بنیاد پهلوی که مطبوعات خارجی آن را اختاپوس هفت سر نام نهاده بود تقریباً چون 
اختاپوس با شاخک های بی شمار خود هر جایی را که بوی استفاده مالی از آن بلند می شد در انحصار 

داشت و خون کشور را می مکید. 
2- از میان هزار فامیل ماک که حالا اماک را تبدیل به بانک ها و شرکت ها و خانواده های دارای اموال 
فراوان نقدی و ذخیره ای کرده بودند سناتورها،تیمساران،سرمایه گذاران کان، بانکداران، کارخانه داران 

برمی خاستند.
3- طبقات بوروکرات - تکنوکرات اداری

4- رده های پایین تر دیوان سالاران
5- نیروهای مسلح که شامل طبقات و رده های مختلف بودند و قشر پایین آنان سربازان وظیفه بودند 

با حقوق ماهی 17/5 ریال بین نظامیان اختافات طبقاتی فاحشی وجود داشت.
6- مردمان عادی کارمند و کاسب که بار مالیات را بر دوش می کشیدند.

7- دانشجویان اغلب ناراضی
۸- کشاورزان فقیر و در حال مهاجرت به شهرها

در ســال 1356 و 1357، تقریباً همه مردم از فشار زندگی می نالیدند، زمین های کشاورزی خشک 
شده بود و با برداشته شدن قشر خرده مالک، هیچ کس از دهقانان حمایت نمی کرد. 25 میلیارد دلار 
عایدات نفت غالباً یا صرف خرید اسلحه شده یا به دولت های کم توسعه یافته مجانی یا به صورت وام 
بدون بهره وام داده می شد. تمام جوانان دانشجو جزو منتقدان و مخالفان دولت بودند. ادعاهای دولت 

مبنی بر ایجاد اشتغال و رفاه عمومی غالباً به سخره گرفته می شد.
آنچه در فضای مجازی می بینید اغلب دروغ و سوءاستفاده از ضعف حافظه تاریخی ملت ایران است. 
تعداد دروغ ها بسیار زیاد و در عین حال خنده آور و غیرواقعی است.سقوط رژیم سلطنتی را عده زیادی 
از خبرنگاران بین المللی حدس می زدند. آمارهای ارایه شده بیشتر مجهول و دست کاری شده است. 
طبعاً پیشرفت های صنعتی و سازندگی که در ایران شدبا توجه به افزایش عایدات نفتی ایران باید انجام 
می شده است. اسنادی که در سال های اخیر نشر یافته حکایت از آن می کند که تمام اعضای خاندان 
 پهلوی از ثروت عمومی ســهم کانی برای خود برداشته و صدها شرکت و کارخانه، مقاطعه کاری و

حق العمل کاری و دلالی در تعلق و تملک آنان بود.
آقای علی دشتی سیاستمدار، سفیر و مورخ و نویسنده و سناتور عصر پهلوی در کتاب »عوامل سقوط« 
اشاره می کند که چگونه دربار در همه معامات مالی دولت شرکت داشت. ارتشبد فریدون جم رئیس 
ستاد بزرگ ارتشتاران در خاطرات خود که در آمریکا نشر یافته به سوء مدیریت کشور بویژه در امور 
نظامی و رفتار تحقیرآمیز شاه با فرماندهان برجسته ارتش اشاره می کند و می نویسد:وقتی از ارتش 
بیرونش کردند به او دستور دادند هنگام معرفی به سمت سفیر ایران در اسپانیا، در حضور شاه زانو بزند 

و ضمناً دست ولیعهد خردسال 11 ساله را ببوسد که او ادعا می کند زیر بار نرفته است.
... ادامه در صفحه 2

... در حوزه اجتماعی



اســدالله علم، یکــی از مهم تریــن چهره های سیاســی دوران 
محمدرضاشــاه پهلوی، وزیر دربار و نخســت وزیر ایران از سال 
1341 تا 1342 بوده اســت. نگاهی به بخشــی از خاطرات وی 
می تواند ما را با ســاختار اجتماعی عصر پهلوی و فساد حاکم بر 

این دوران آشنا کند.
علم در خاطرات پنجم دی ماه ســال 134۸ می نویسد: » سواری 
زیبایــی بود. آرزو کردم ای کاش تنها نبودم. دو کامیون در جاده 
فرح آباد تصادف کرده بودند و ترافیک را حسابی بند آورده بودند. 
صبر کردم و در این فاصله نگاهی به زندگانی مردم این بخش تهران 
انداختم. تمام خیابان هایی که به بزرگراه می خورند کثیف و خاکی 

هستند... صبح زود بود و پلیس راهنمایی هنوز سر کار نیامده بود، 
ولی یک پلیس تنها که پی در پی سیگار می کشید، باد در غبغب 
انداختــه بود و چنان با مردم رفتار می کرد که گویی پادشــاهی 
است در حضور رعایایش. چند مرد و زن چادری با بقچه های زیر 
بغل از حمام عازم خانه بودند. .. گروهی بچه دور هم جمع بودند. 
دخترها همگی چادر بر سر داشتند. طبقات بالای جامعه ما هرگز 
چنین ساعتی از خواب بیدار نمی شوند، دخترهایشان هم چادر 
سرشان نمی کنند. مردم دور چرخ لبوفروشی ازدحام کرده بودند. 
در گوشه خیابان چند سگ ولگرد و چند بچه لخت و عور لابه لای 
زباله ها می لولیدند...سربازان وظیفه با سرهای تراشیده، شلوارهای 

بدقــواره و پوتین های بی ریخت در کنــار خیابان قدم می زدند و 
ظاهراً از تعطیلی صبح جمعه شان لذت می بردند«.

علم پسر از تشریح کامل آنچه دیده است، می نویسد: » هم کسالت 
آور بود و هم غم انگیز؛ صحنه ای از جامعه رو به توســعه. ..هیچ 

مقدار خوش بینی، زندگی را در این خیابان ها تغییر نمی دهد.« 
طبیعی اســت، وقتی وضعیت پایتخت و خیابان های آن در دوره 
پهلوی این گونه باشد، وضعیت روستاها و شهرهای دیگر چگونه 

خواهد بود ؟
کافی است، به بخشی از اظهارات اسدالله علم دقت کنیم که دیانت 
مردم را تشریح می کند، بخصوص حجاب زنان ایرانی را که به گفته 

او خانواده مقامات بلند پایه این گونه نبوده و نیستند. 
زمانی که مقام های یک کشــور بی دین باشند و برای مقدسات 
ملت اهمیتی قایل نشوند، مصیبتی دیگر برای مردم عادی خواهد 
بود. نگاهی به نوشته های علم از آن حکایت دارد که نه او و نه شاه 

برای این مقدسات هیچ اهمیتی قایل نبودند. 
او در خاطرات روز 20 دی 134۸ می نویســد » در شــام شاهانه 
حضور به هم رســاندم، ملکه مادر پیشــنهاد کرد که بهتر است 
امسال مراسم سام نوروز لغو شود، چون با دهه عاشورا مصادف 
شده، پیشــنهاد چرتی بود ولی ترسیدم مبادا جدی تلقی شود. 
معمولاً در این قبیل مراســم سکوت اختیار می کنم، ولی امشب 

با گستاخی دخالت کردم. پرسیدم، منظور علیا حضرت چیست؟ 
ما که نمی توانیم ســنت های ملی را بابت مراسم بی معنی کنار 
بگذاریم. حتی اگر نوروز با روز عاشورا مصادف شود، مراسم سام 

باید همچنان برگزار شود...شاه از فضولی من راضی بود...« 
با وجود فقر و عقب ماندگی مفرط مردم و کشور در دوره پهلوی، 
شاه بی هیچ نگرانی به سفرهای تفریحی خارج از کشور می رود. 
اســدالله علم در خاطرات روز 30 بهمن 134۸ می نویسد: »امروز 
بعد از ظهر که به حضور شاه رفتم، وسط کار ماساژ و حمام بودند، 
دو ســاعتی با هم صحبت کردیم. عرض کردم به نظر من ایشان 
هم در ورزش و هم در فعالیت های شــبانه]![ افراط می کنند... به 

تذکرم خندید. ..بار دیگر پیشــنهاد کردم به حد کافی خارج از 
مملکت بوده ایم و اکنون بهتر اســت برگردیم. مثل اینکه دنیا را 
بر سرش خراب کرده باشم، اما وظیفه من ایجاب می کند که به 
اطاع برسانم که پادشاه ایران نمی تواند 45 روز را خارج از وطنش 
و صرفاً بابت اســتراحت و سرگرمی بگذراند. مردم این چیزها را 

تحمل نمی کنند«. 

 منبع:
1- گفت و گوهای من و شاه 

2- پایگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی

همكسالتآور،همغمانگیز
نگاهی به خاطرات علم
از وضعیت ناگوار اجتماعی دوران پهلوی

23

 جامعه/ محمود مصدق  ایران پس از پیروزی انقاب اسامی 
در حوزه بهداشت و درمان پیشرفت های قابل توجهی داشته است.
پیشرفت در ارایه خدمات اولیه بهداشتی، تأمین دارو، ساخت و 
تجهیز بیمارستان ها، آموزش پزشکی، تأمین نیروی متخصص، 
واکسیناسیون و کنترل بیماری های واگیر، مقابله با مرگ و میر 
مادران و نوزادان، افزایش امید به زندگی، ساماندهی و توانبخشی 
بیماران روانی و سالمندان و غیره آن قدر مشهود است که کمتر 

کسی قادر به انکار آن است. 

   شبکه بهداشت نداشتیم
دکتر علی شهرامی؛ معاون اجرایی معاونت درمان وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی با ارایه نمایی از وضعیت بهداشــت و 
درمــان ایران در دوره پهلوی به خبرنگار ما می گوید: ســاختار 
درمانی ایران در پیش از انقاب به گونه دیگری بود و از اســاس 
شبکه بهداشت وجود نداشت تا مناطق محروم و روستایی را تحت 
پوشش قرار دهد. اما در حال حاضر کشور دارای شبکه بهداشت 

به صورت کامل است. 
شبکه ای که این فرصت را به وزارت بهداشت و درمان می دهد تا 

طرح های بهداشتی و درمانی را براحتی اجرایی کند.
وی ایجاد شــبکه یاد شــده را یکی از دستاوردهای کشور پس 

از پیــروزی انقاب اســامی می داند و 
تصریح می کند: با این شــبکه و انجام 
واکسیناسیون بســیاری از بیماری های 
واگیر و همچنیــن بیماری هایی که به 
دلیل بی توجهی به بهداشــت فردی و 
جمعی به وجود می آیند و موجب مرگ 

و میر می شوند،ریشه کن شده است. 

   پزشکانی که مدرک تأیید نشده 
داشتند!

وی بی نیاز شــدن کشــور به خارج در 
زمینه ارایــه خدمات درمانی به مردم را 
یکی دیگر از دســتاوردهای مهم وزارت 
بهداشــت در 3۸ ســال اخیر می داند و 
می گوید: در گذشته بخش درمان کشور 
در زمینه های مختلف بویژه در حوزه دارو 
و پزشک، به خارج وابسته بود، به گونه ای 
که هنوز بســیاری از مــردم ما حضور 
پزشکان هندی، بنگادشی و پاکستانی 

را به یاد دارند.

پزشــکانی که حتی مدارک آن ها مورد 
تأییــد وزارت بهداشــت و درمان ایران 
نبود، اما به دلیل کمبود پزشک در کشور 

این کار انجام می گرفت.
امــا پس از پیروزی انقــاب و با تلفیق 
بخش آموزش پزشــکی بــا درمان در 
دهه 60 کم کم بر شمار پزشکان ایرانی 
افزوده شــد تا جایی که از دهه هفتاد به 
این طرف نه تنها کشور از حضور پزشکان 
خارجی بی نیاز شد، بلکه برای نخستین 
بار در سال گذشته نیازی به اعزام بیمار 
به خارج احساس نشــد،که این مسأله 
نشــان می دهد وزارت بهداشت عاوه بر 
اینکه تنها واحد ارایه خدمت در کشــور 
اســت؛در ارایه خدمــات درمانی نیز به 
صورت کامل از خارج بی نیاز شده است. 

  توزیع ناعادلانه امکانات 
پزشکی

وی درباره توزیع عادلانه امکانات پزشکی 

در کشور در پیش و پس از انقاب اسامی، می گوید:در گذشته 
بیشــتر خدمات پزشکی در شــهرهای بزرگ و مراکز استان ها 
متمرکز بود، اما پس از انقاب اسامی این گونه خدمات در نقاط 
مختلف و محروم کشور گســترش یافت، به گونه ای که اکنون 
331 بیمارســتان در 140 شهرستان کشــور دایر است که در 
 بسیاری از آن ها فوق تخصصی ترین جراحی های پزشکی انجام 

می گیرد. 
ما در گذشته در خصوص شاخص های سامتی مانند بهداشت 
مادر و کودک، کاهش مــرگ ومیرمادران ، کاهش مرگ و میر 
کودکان زیر یک سال در دنیا رتبه های بسیار پایینی داشتیم، اما 

اکنون در این شاخص ها جایگاه بسیار خوبی داریم. 
وی در همین زمینه می افزاید: البته باید به یاد داشته باشیم که 
وزارت بهداشت در توزیع امکانات پزشکی عاوه بر توجه به توسعه 

متوازن کشور از فرمول سطح بندی هم تبعیت می کند. 
در واقع شاید شهری با جمعیت زیر 50 هزار نفرخواهان داشتن 
یک بیمارســتان فوق تخصصی قلب یا مرکز mri و فیزیوتراپی 
باشد در حالی که بر اساس سطح بندی پزشکی سرمایه گذاری 
برای ایجاد چنین مراکزی در چنین شهری و با چنین جمعیتی 

مقرون به صرفه نیست. 
دکتر شهرامی، پیشــرفت ایران در حوزه تحقیقات،تولید علم و 
فناوری را یکی دیگر از دستاوردهای کشور در 3۸ سال اخیر بر 
می شمارد و تصریح می کند:ایران در این بخش ها نیز کارنامه قابل 

قبولی داشته است.
وی می گوید: بر اســاس گزارش های سازمان بهداشت جهانی، 
ایران در ســال 94 با کمترین میزان مرگ مادر و نوزاد نسبت به 
 چند دهه اخیر روبه رو بوده و امید به زندگی به 75 سال رسیده

است.  
شــهرامی در پایان و در ارزیابی خود از فعالیت خیرین در بخش 
بهداشت و درمان می گوید:خیرین عزیز در این حوزه ورود خوبی 
داشته اند، به گونه ای که تمام بیمارستان های برخی شهرستان ها 

توسط آن ها احداث شده است.
در واقع بهداشــت و درمان و وزارت آموزش و پرورش مهم ترین 
بخش های کشــور هســتند که توجه خیرین را به خود جلب 
کرده اند و از ســوی آن ها حمایت می شوند، البته فرقی که ما در 
این زمینه با آموزش و پرورش داریم این است که خیرین هرچه 
مدرسه می سازند را تحویل آموزش و پرورش می دهند تا از سوی 
این دستگاه اداره شود، اما در بخش درمان خیلی از مراکزی که 
خیرین می سازند با مدیریت خودشان یا توسط هیأت مدیره ای 

که تعیین می کنند اداره می شود.  
پیشــرفت در شاخص های یادشده به اذعان کارشناسان ایران را 
از لحاظ بهداشتی و درمان در جایگاه مناسبی در سطح منطقه 
و جهان قرارداده اســت. این همه درحالیست که تا همین سه 
چهار دهه پیش بسیاری از بیماران ما را پزشکان خارجی ویزیت 
می کردند و یا برای یک جراحی ساده خود را به شهرهای بزرگ 

یا مراکز استان ها می رساندند. 

 جامعه/ حیدری معینی  »نظام آمــوزش و پرورش پیش از 
انقاب اسامی هدف مشخصی نداشت و با استناد به گفته های 
استادان حوزه تعلیم و تربیت در آن زمان همچون دکتر کاردان 
و دکتر طوسی، آموزش و پرورش در این دوره فلسفه مشخص 
و معینی نداشته است و درس هایی مانند ریاضی و فیزیک که 
در همه جای دنیا تدریس می شــد، در مدارس ما هم تدریس 

می شد.«
وزیر آموزش و پرورش کشــورمان در سال های 63 تا 67 با بیان 
این مطلب در گفت و گو با خبرنگار ما اضافه می کند: این نظام 
جهت دهی خاصی نداشت و هر کسی در کنکور قبول می شد، 
می توانســت وارد دانشگاه شود و دانش آموزان ضعیف تر هم به 
شــکلی وارد ادارات و بازار کار می شــدند. افزون بر این شرایط 
معلمــان در آن زمان چندان رضایت بخش نبود.در زمان جنگ 
که ما با مشــکل بودجه در دستگاه ها و بویژه آموزش و پرورش 
روبه رو شــدیم، به محض اینکه موضــوع را با معلمان در میان 
می گذاشتیم،کسی شکایتی نداشت و یک بار کسی به ما مراجعه 
نکرد که بخواهد از میزان حقوقش شکایت کند.همه معلمان پای 
کار بودند. بیش از 30هزار معلم به جبهه ها اعزام شدند و حتی 
برخــی از آن ها در آن زمان جزو فرماندهان ارشــد در این دوره 
تاریخی و سرنوشت ساز بودند و برخی از این عزیزان نیز مجروح، 

اسیر و شماری هم شهید شدند.

   ایثارگری زنان معلم
دکتر ســید کاظم اکرمی در خصوص نقش معلمان زن در پس 
از انقاب اســامی نیز می گوید: زنان معلم نیز به نوبه خود در 
روزهــای دفاع مقــدس ایثارگری کردند.آن ها بــدون اینکه ما 
بخشنامه ای به مدارس بفرستیم و نیازهای خود را اعام کنیم، هر 
هفته مقدار زیادی پول نقد، گردنبند، انگشتر و انواع طا و جواهر 
اهدایی همین معلمان زن بود که به دست ما در وزارت آموزش و 
پرورش می رسید و ما آن را در اختیار هیأت دولت می گذاشتیم. 
وزیر پیشین آموزش و پرورش در ادامه می گوید:تحول آموزش و 
پرورش و فلسفه آن بر اساس فرهنگ اسامی از ابتدای انقاب 
نوشته شد و شهید بهشتی و مرحوم سید کاظم موسوی و شهید 
رجایی هر ســه تصمیم داشــتند آن را با عنوان قانون اساسی 
آموزش و پرورش بنویســند، ولی متأســفانه حوادث 7 تیر و ۸ 
شــهریور این عزیزان را از ما گرفت تا نوبت به من رسید و کلید 

آن را در مجلس زدیم و تحویل شورای انقاب فرهنگی دادیم.در 
آن زمان مقام معظم رهبری رئیس جمهور بودند و دستور آن را 

دادند و طرح تصویب شد.

   تأثیر انقلاب و جنگ بر معلمان
وی می افزاید:از لحاظ آموزشی هم در سال 1367 که سال های 
خدمت من در آموزش و پرورش بود، پس از تهیه سند بنیادی 
تحول آموزش و پرورش دارای یکســری مبانی و اصولی شد، از 

جمله در مورد تربیت معلمان هم مواردی اندیشیده شده بود. 
دکتر اکرمی اضافه می کند: پیش از انقاب و پس از آن از لحاظ 
تعلیم و تربیت هم شرایط اجتماعی و فرهنگی به گونه ای بود 
که در هر شهر تعدادی از معلمان متعهد و متدین بودند که برای 
مردم شناخته شده و قابل اعتماد بودند.آن ها نه تنها در مدارس 
که در محله ها و مساجد هم فعال بودند و نقش تأثیر گذاری در 

پیروزی انقاب و دوران جنگ داشتند.
بنابر این پس از انقاب اســامی شهید رجایی امور تربیتی را 
به وجــود آورد و در دوران وزارت مــن در آموزش و پرورش با 

توجه به نقش مربیان امور تربیتی و ارتقای سطح کیفی و کمی 
عملکردشان با توجه به مسایل روان شناختی و اخاقی برای آن ها 

دوره های آموزشی لازم را تدارک دیدیم.
از ســویی شــرایط انقاب و جنگ روی نحوه تفکر و عملکرد 
معلمــان نیز تاثیر گذار بود و این تاثیــرات از معلمان به دانش 
آموزان منتقل شد و با توجه به اینکه در این دوران وزیر آموزش و 
پرورش بودم، هیچ مشکل خاصی در آموزش و پرورش نداشتیم، 
چون همه در یک جهت حرکت می کردیم و معلمان نقش زیادی 
 در این دوران داشــتند و کارها در این دســتگاه به خوبی پیش 

می رفت.
 پس از انقاب،شیوه های نوین تدریس هم با توجه به رویدادها 
و تحــولات جهانی تحت تاثیر قرار گرفت، به گونه ای که اکنون 
در بیشــتر مدارس برای تدریس از وسایل الکترونیکی استفاده 
می شود و بحث هوشمندسازی مدارس حتی در روستاهای کشور 
در دست پیگیری و اقدام است. البته باید به این نکته توجه داشت 
که یکی از نکات مهم در آموزش و پرورش استمرار سیاست های 

طرح ریزی شده است.

 جامعه/ احمدی شیروان  وزیر پیشــین آموزش و پرورش 
کشــورمان در ســال های ۸4 تا ۸6  با اشاره به تحولات شکل 
گرفته پس از انقاب اسامی می گوید: پیروزی انقاب اسامی 
 با دگرگونی در الگوهای تربیت دانش آموزان و نسل جدید آغاز 

شد.
 مهندس محمود فرشیدی در گفت و گو با خبرنگار ما می افزاید: 
انســان مطلوب و الگــو در نظام طاغوت، انســانی مصرف گرا و 

خودباخته و مروج مفاسد اخاقی بود.
 انســانی غرب زده که خرافــات در جلوه های مختلف رفتارش 
نمود پیدا کرده و فقط مادی گرایی برایش ارزش بود. اما در نظام 
اســامی و در قانون اساسی انسان به معنای واقعی خلیفه الله و 

خود باور و خود اتکاست.

    ارتقای جایگاه فرهنگیان
وی با بیان اینکه معلمان و فرهنگیان پس از روحانیت، بیشترین 
اثرگــذاری را در پیروزی انقاب داشــتند اضافه می کند:پس از 
پیروزی انقاب و در دوران دفاع مقدس معلمان بســیار نقش 

آفرین بودند و همراه با دانش آموزان شــهدای بسیاری را تقدیم 
انقاب کردند.

عاوه بــر آن در صحنه های گوناگون مدیریتی کشــور مانند 
مجلس، فرمانداری ها، اســتانداری ها و... شاهد حضور بیشماری 

از آنان بودیم.
حتی رئیس جمهور محبوب یا نخست وزیر ارزشی مانند شهید 
رجایی و شهید باهنر هم از فرهنگیان بودند و هنوز هم دیگران 
وقتی مایلند نظر دیگران را به خود جلب کنند، ادعای ادامه دادن 

راه آنان را دارند.
وی ادامه می دهد:پس از انقاب شــکوهمند اســامی منزلت 
معلمــی ارتقا پیدا کــرد. فرمایش امام)ره(که »معلمی پیشــه 
انبیاست« سبب شــد آموزش و پرورش که تا پیش از پیروزی 
انقاب به عنوان یک دســتگاه مصرف کننده کمتر مورد توجه 
رژیم گذشته بود، حالا ارزش پیدا کرده و در سیاست های اباغی 
مقام معظم رهبری به عنوان ســرمایه اجتماعی دیده شود و در 

بودجه نیز دارای اولویت شود.
مهندس فرشیدی، می گوید:خوشبختانه پس از پیروزی انقاب 

اســامی ایران، افقی روشــن برای آموزش و پرورش و معلمان 
ترسیم شــده اســت که همگی تاش می کنیم هر روز به آن 
نزدیک تر شویم. هر چند که قبول دارم در جنبه عملی راه درازی 
برای دســتیابی به جایگاه واقعی معلــم و آموزش و پرورش در 

پیش داریم.
امروز شــاهد هســتیم که آموزش و پرورش در حوزه بهداشت 
و ســامت، راهنمایی و رانندگی، انتخابات و حوزه هایی که به 
طور مستقیم به وظایفش مربوط نیست نقش آفرینی می کند و 
به دلیل اینکه نظام، نظام مردم ســالاری دینی است این راه را 

ادامه می دهد.

   دستاوردهای آموزش و پرورش
وی تاش در ایجاد عدالت آموزشــی، افزایش جمعیت باسواد 
کشور، پوشش تحصیلی و رشد چشــمگیر دانش آموزان واجد 
شرایط تحصیل در شهرها و روســتاها را از دستاوردهای مهم 
انقاب می داند و تصریح می کند: عاوه بر آن کشــور ما افتخار 
دارد بگوید پس از انقاب مشکل تبعیض بین دختران و پسران 
برطرف شــده و دختران نیز ســهم زیادی از فضای تحصیلی و 

دانش آموزی را به خود اختصاص داده اند.
وی ادامــه می دهد:توجه به مناطــق محروم، بخصوص مناطق 
روستایی کشور و توسعه مدارس شــبانه روزی برای دسترسی 
راحت تر و سریع تر دانش آموزان کم بهره از فضاهای آموزشی از 

اقدامات و اهداف دیگر این انقاب است.
مدارس استعدادهای درخشان و استثنایی، باشگاه دانش آموزان 
جوان، فعالیت های بیشــمار پرورشــی، کانون هــای فرهنگی 
تربیتی، کانون پرورش فکری، توســعه بسترهای راحت حضور 
دانش آموزان در تشکل های مختلف مانند سازمان دانش آموزی، 
بسیج دانش آموزی، هال احمر، انجمن اسامی دانش آموزان که 
پس از انقاب پا گرفته است همگی سبب می شوند دانش آموزان 
فارغ از برنامه های کلیشه ای درس، بر اساس عایق فکری خود 

حضور پیدا کرده و رشد کنند.
رشــد مدرک تحصیلی معلمان و نیز توسعه تعداد آموزشگاه ها 
و مــدارس، ایجاد پژوهش ســراهای دانش آموزی و ســاخت و 
توســعه مدرســه برای ایرانیان خارج از کشور و عاقه مندان به 
 آموزش زبان فارســی از دیگر دســتاوردهای این انقاب نورانی

است.

 جامعه/ مریم آزاد   یکی از افتخارات فرهنگی کشورمان پس 
از انقاب را می توان روند رو به رشــد ثبــت جهانی آثار ملی و 
جلوه های طبیعی کشور دانست، به گونه ای که هم اینک کشور ما 
در فهرست میراث جهانی یونسکو در رتبه یازدهم دنیا به لحاظ 

شمار آثار ثبتی قرار گرفته است. 

   تلاش برای ارتقای جایگاه فرهنگ ملی
طی چند دهه گذشته گام های مؤثری برای تقویت جایگاه جهانی 

فرهنگ ایرانی برداشته شده است. 
معاون سازمان میراث فرهنگی در این باره می گوید: تمام آثاربه 
ثبت رسیده در میراث جهانی یونســکو پس از انقاب اسامی 
صورت گرفته اســت، چنانکه در ســال های نخست پیروزی در 
سال 135۸ آثار سه گانه چغازنبیل، تخت جمشید و میدان نقش 
جهان در میراث جهانی یونسکو به ثبت رسید.البته با آغاز جنگ 
تحمیلی وقفه ای در این روند حاصل شــد و در عمل 24 سال 

ارتباط ما با یونسکو قطع بود. 
دکتر محمد حســن طالبیان می افزاید: پــس از بهبود روابط با 
همت کارشناســان سعی کردیم، این رکود را جبران و یک یا دو 
پرونده را برای ثبت آماده سازی کنیم. خوشبختانه هم اکنون 21 
اثر ملی و طبیعی کشــور ما در میراث جهانی یونســکو به ثبت 
رسیده است. ناگفته نماند، برخی پرونده ها دارای چندین عنصر 
است، چنانکه پرونده قنات ها شامل 11 اثر، باغ های ایرانی 9 اثر 
و مجموعه سازه های آبی شوشــتر 13 مورد را در بر می گیرند. 
همچنین طی سال های اخیربسیاری از آثار در فهرست ملی به 

ثبت رسیده است. 
رئیس پژوهشکده باســتان شناسی نیز با تأیید اینکه روند روبه 
رشد ثبت آثار ملی و طبیعی را در میراث جهانی می توان دستاورد 
ارزشــمندی درتاریخ انقاب دانست، خاطرنشان می کند: مرکز 
میراث جهانی یکی از زیرمجموعه های سازمان فرهنگی- علمی و 
آموزشی یونسکو است که در سال 1972 پایه گذاری شده است، 
اما باید یادآور شــد همین حرکت فرهنگی برخاسته از دغدغه 
کارشناسان ایرانی است که اولین پیشگامان این پیوند صلح محور 

جهانیان بوده اند.
دکترحمیده چوبک، ادامه می دهد: پس از انقاب نیز روند ثبت 
جهانی میراث ملی وطبیعی ما ثمره تاش اندیشمندان بسیاری 
مانند شــادروان دکترحبیبی و شیرازی بوده است، زیرا هرساله 
می توانستیم پرونده های محدودی را برای ثبت ارایه کنیم، ولی 
با تدبیر کارشناسان سعی شده از همین فرصت برای ثبت بیشتر 

آثار بهره ببریم.
رئیس پایگاه میــراث فرهنگی الموت تأکیــد می کند: از دیگر 
حرکت های قابل توجه درزمینه میراث فرهنگی تشکیل سازمان 
مســتقل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری بود که 
این حرکت فرخنده سبب تسهیل، تقویت و اثر بخشی افزون تر 
برنامه های حوزه میراث فرهنگی کشــور شد.همچنین تشکیل 
پایگاه های میراث فرهنگی که درحال حاضرشــامل 70 پایگاه 

است، از گام های ارزشمند در عرصه جایگاه 
فرهنگ ایرانی به شمار می رود.

   حضوردر مناسبات جهانی 
با توجه به آنچه گفته شــد، باید دید ثبت 
جهانــی آثار ملی و طبیعی چه تاثیری بر 
تقویت جایگاه فرهنگی وهویتی کشور ما 

در دنیا دارد.
دکتر طالبیان دراین بــاره می گوید: روند 
ثبت جهانی پرونده ها و حتی نامزدی آن ها 
مشخص  اســتانداردهای  کسب  نیازمند 
است، چنانکه آثار فرهنگی و طبیعی باید 
در سطوح استانی- ملی و جهانی، حفاظت 
و مرمت شده و از زیرساخت های مناسب 
برای پژوهشگران و گردشگران برخوردار 
باشــند؛همچنین معرفی این آثار باید به 
گونه ای انجام شود که پیامی برای جهانیان 

داشته باشد.
وی ادامــه می دهد:همچنین ثبت میراث 
ملی و طبیعی ســبب می شود این فضاها 

درنــگاه جهانیان محوطه هــای امنی 
محسوب شــده که اراده جمعی برای 
صیانت آن ها وجــود دارد. نکته دیگر 
اینکه با پشتوانه ثبت جهانی، کشور ما 
قادر خواهــد بود در پروژه های جهانی 

مشارکت فرهنگی داشته باشد. 
دکتر چوبک با تأکیــد بر اینکه ما در 
کشــور بیش از یک میلیون اثر داریم 
که از شاخص های ثبت میراث جهانی 
برخوردار اســت، می گوید: این مقوله 
از جوانب گوناگون قابل توجه اســت، 
به گونه ای کــه در بخش بین المللی 
آثار یادشــده باید حایز استانداردها و 
شاخص های تعریف شده ای باشند که 
عاوه بر ارزشمندی فرهنگی وتاریخی، 
از مدیریــت قدرتمند فرهنگی جوامع 

برای حفاظت از این آثار حکایت دارد.
رئیس پژوهشکده باستان شناسی ادامه 
می دهد: ثبت این آثــار همچنین به 
جامعه جهانی تأکید می کند،اگر امروزه 

کشور ما بردانش و فناوری های نفت و انرژی هسته ای توجه دارد، 
ریشه آن در فرهنگ و تاریخی ارزشمند است، زیرا سیمای کنونی 
کشــور از پیشینه علمی و فرهنگی آن حکایت دارد. از این رو با 
ثبت آثارملی درگنجینه جهانی در تعامات بین المللی نیز سیمای 
این ســرزمین قابل احترام و در دیگر ساحت های تصمیم گیری 

جهانی نیز اثرگذار خواهد بود.

   مردم درراه تقویت فرهنگ
دکتر چوبک درباره ثمره داخلی روند ثبت جهانی می گوید: با رشد 
ثبت میراث جهانی هموطنان ما نیز بیشتر ارزش آن را درک کرده 
و در حفاظت آن می کوشند. عاوه بر مردم، متولیان امر و مدیران 
رده های مختلف کشور از دهدار و استانداران نیز سعی می کنند 
نقش مدیریت خود را برای حفاظت از این آثار جدی تر ایفا کنند. 
البته بــه باور من ثبت یک اثر ملی و گنجاندن آن در قالب یک 
عدد به تنهایی نمی تواند عاملی برای حفاظت و ارزشــمندی به 
شــمار آید، زیرا در کشــور ما صدها اثر وجود دارند که هنوز به 
ثبت جهانی نرسیده اند، اما از جایگاه گرانسنگی در جهان و هویت 
ملی ما برخوردار است.بنابراین وظیفه تک تک ایرانیان است که 
به این آثار که در واقع شناسنامه ملی مردم ماست بها دهند و در 

صیانت از آن بکوشند.

نگاهی به وضعیت درمان عصر پهلوی در گفت و گو با معاون اجرایی معاونت درمان وزارت بهداشت

پزشکانی که با مدرک تأیید نشده طبابت می کردند!

دکتر سید کاظم اکرمی وزیر پیشین آموزش و پرورش در گفت و گو با قدس:

انقلاب بروی نحوه تفکر معلمان تأثیرگذار بود
وزیر پیشین آموزش و پرورش در گفت و گو با قدس:

منزلت معلمی پس از انقلاب اسلامی ارتقا پیدا کرد

تمام آثار فرهنگی پس از انقلاب ثبت یونسکو شده است

رشد ثبت میراث فرهنگی در گنجینه جهانی

بر اساس گزارش های 
سازمان بهداشت جهانی، 

ایران در سال 94 با 
کمترین میزان مرگ مادر 
و نوزاد نسبت به چند دهه 
اخیر روبه رو بوده و امید به 
زندگی به 75 سال رسیده 

است

تمام آثاربه ثبت رسیده در 
میراث جهانی یونسکو پس 
از انقلاب اسلامی صورت 
گرفته است، چنانکه در 

سال 1358 آثار چغازنبیل، 
تخت جمشید و میدان نقش 

جهان در میراث جهانی 
یونسکو به ثبت رسید

 سه شنبه  12 بهمن 1395  
 2 جمادی الاول 1438 

 31 ژانویه 2017  
 سال سی ام  شماره 8325    

 سه شنبه  12 بهمن 1395  
 2 جمادی الاول 1438 

 31 ژانویه 2017  
 سال سی ام  شماره 8325    

 تعلیم و تربیت در نظام شاهنشاهی
انحراف در کتاب های درسی مدارس

گواهی تاریخ

یکی از شــاخص ترین مســایل نظام آموزشــی دوره پهلوی 
بی محتوایی آموزشی بود.کتاب های درسی مطابق با آموزه های 
اسامی، هویت ملی و پیشینه کشور نبود و با پیروزی انقاب 
اسامی ایران، رویکرد جدیدی در کتاب های درسی به وجود 

آمد و مؤلفه های انقابی، اسامی و ملی در آن لحاظ شد.
در کتاب هاي درسي پیش از انقاب انحرافات متعددي وجود 
داشــت،ترویج شاه پرستي و شاه دوســتي، مذهبي و انسان 
دوست جلوه دادن شــاه، موجه جلوه دادن نظام شاهنشاهي 
و سلطنتي، اهانت به علما، تحریف تاریخ، ترویج بي حجابي و 

بي بنــد و باري،بدبین کردن دانش 
آموزان به روحانیت، تجلیل دروغین 
از انقاب به اصطاح ســفید شاه و 

ملت از جمله این موارد است. 
به عنوان مصداق به چند مورد از این 

انحراف ها اشاره مي کنیم: 

   تبلیغ فرهنگ بي حجابي و 
بي بندوباري

در صفحــه 69 کتاب تاریخ ســوم 
راهنمایي سال 1355 کشف حجاب 
یــا به تعبیر واضح تــر ، از بین بردن 
حجاب و عفاف و مقابله با کساني که 
حجاب اسامي را رعایت مي کردند 
به عنوان یکي از اقدامات مهم و مفید 

رضاشاه پهلوي معرفي شده بود: 
»یکي از موانع بزرگ که در راه سازندگي ایران نو وجود داشت، 
مســأله حجاب بانوان بود. این امر سبب شده بود که نیمي از 
جمعیت کشور از شرکت در فعالیت هاي اجتماعي و عمومي 
محروم گردند و همواره اسیر اراده و سربار نیمه دیگر جمعیت 
یعني مردان کشور باشند.براي این که از نیروي عظیم بانوان 
کشــور در تمام کارها استفاده شــود در 17 دي ماه 1314 
شمسي خاندان سلطنتي پیشقدم شــدند و نقاب از رخسار 
برداشــتند و بانوان ایران نیز از آن پس به آن خاندان تاســي 
جســتند و خود را از قید چادر و روبند رهایي بخشیدند و با 

مردان در کارهاي اداري و آموزش و پرورش همدوش شدند.

   بدبین کردن دانش آموزان به روحانیت 
یکي دیگر از اشــکالات کتب درســي پیش از انقاب، بدبین 
کردن دانش آموزان به روحانیت و قوانین اسام بود.براي مثال 
در صفحه 71 کتاب تاریخ سوم راهنمایي در سال 1355 آمده 
بود: »در دوره استیاي قاجارها بر ایران، عدالت به معني واقعي 
به هیچ وجه وجود نداشت و عدلیه )دادگستري( کاماً  تحت 
نفوذ روحانیون بود. قضات دادگاه ها از میان آنان انتخاب شدند و 
قضات محاکم فقط به استناد قوانین شرعي به دعاوي رسیدگي 
مي کردند، براي پایان دادن به چنین وضع ناگواري رضاشــاه 
کبیر در اواخر ســال 1305 شمسي 
فرمــان داد، عدلیه قدیــم را منحل 
نمایند و ســازمان جدیــد قضایي بر 
اساس سازمان هاي قضایي کشورهاي 

پیشرفته دنیا تشکیل دهند.«

 کودتای 28 مرداد و تحریف تاریخ 
کتاب های درســي پیش از انقاب )از 
جمله صفحه ۸4 کتاب تاریخ ســوم 
راهنمایــي ســال 1355( از کودتاي 
2۸ مرداد سال 1332 به عنوان قیام 
ملت ایران یــاد کرده اند. هدف رژیم 
از تحریــف واقعیت هاي تاریخي، دور 
نگه داشتن دانش آموزان از وقایع تلخ 
و ننگین دوران شاهنشاهي و اقدامات 
خفت بار محمد رضا پهلوي در نوکري 

اجانب و وابستگي به بیگانگان بود 

   تجلیل دروغین از انقلاب سفید
 تجلیــل دروغین و فریبکارانه از انقاب آمریکایي به اصطاح 
سفید شــاه و ملت از دیگر اشکالات و انحرافات کتب درسي 

پیش از انقاب بود.
در این زمینه براي نمونه مي توان به صفحات ۸6 به بعد کتاب 
تاریخ ســوم راهنمایي در سال 1355 و صفحات 215 به بعد 
کتاب تعلیمات اجتماعي پنجم دبستان در سال 1353 اشاره 

کرد که متضمن این مطالب مي باشد. 

انقلاب اسلامی؛ آشتی با خدا
* دکتر محمد رضا سنگری

با پیروزی انقاب اسامی فضایی گفتمانی و نگاهی 
تازه به انسان ایجاد شد،امتحان و راه را برای انسان 
فراهم آورد، یعنی پرســش های جدیدی ســرراه 
انسان قرار داد که ما چه کسی هستیم،کجا هستیم، 
چه مسیری را باید در پیش بگیریم، بازدارنده ها و 
موانع حرکت انسان چه هستند، مقصد کجاست و 

رهروان باید چه کسانی باشند؟
تمامی این پرسش ها خود را در قلمرو تربیت نشان 
مــی داد و اینکه چه تغییراتــی را باید در کنش و 

منش خود ایجاد کنیم .از سویی چون نقطه عطف تربیت آموزش 
و پرورش است، بازتاب چنین موضوعی خود را درون نظام آموزش 

و پرورش  نشان داد.
نخستین رخداد پس از پیروزی انقاب را باید ولادت جریانی به نام 
امور تربیتی دانست که بعدها با عنوان معاونت پرورشی مطرح شد.

جریان امور تربیتی به منظور توجه به استعدادهای کودک و نسل 
نوجوان همراه با پرورش این استعدادها با تکیه بر مبانی ارزشی و 

آموزه های دینی مورد نظر اهالی تعلیم و تربیت قرار گرفت. 
مولای متقیان حضرت علی)ع( در بیانی شیوا می فرمایند:تمامی 
انبیا و سلسله پیامبران در طول تاریخ برای پنج موضوع فرستاده 
شــده اند که نخســتین آن بازگشــت انســان ها به فطرت زلال 
توحیدی شان است و اینکه با خدای خویش آشتی کنند. اگر انقاب 
اسامی را آشتی با خدا بدانیم، عرصه تعلیم و تربیت ما نیز به نام 
خدا تحقق می یابد، حال آنکه رویکرد تربیتی پیش از انقاب چنین 

نبود و چنین نگاهی در آموزش و پرورش وجود نداشت. 
گرچه ممکن است در آموزش و پرورش پیش از انقاب معلمانی 
را ســراغ گرفت که در زمینه تربیت تاش داشته اند، اما مجموعه 
حرکــت آموزش و پرورش ما را حرکت به ســوی وابســتگی،بی 
اعتقادی،سستی در دین،گرایش به مفاهیم و مسایل نفسانی شکل 
می داد و تهی از روحی بود که انســان به سوی هدف مشخص و 

روشن الهی باشد.
از ســوی دیگر آموزش و پرورش بخصــوص در دهه اخیر دارای 
برنامه شد، حال آنکه پیش از این آموزش و پرورش چه در تالیف 
کتاب های درســی و چه در برنامه های درسی انضباط مشخص و 
طراحی هوشمندانه نداشت، اما خوشبختانه در این سال ها به سند 
تحول آموزش و پرورش رسیدیم و اسناد دیگری نیز در آموزش و 
پرورش  متولد شد و مشخص کرد، آموزش و پرورش باید به کجا 
برسد و چنین سندی دستاورد سال ها تفکر و تامل صاحب نظران و 

کار آزمودگان در مجموعه آموزش و پرورش است .
با نگاهی به ســال های نخست انقاب خواهیم دید، بخش عمده 
مسؤولیت های کشور از ریاســت جمهوری تا نخست وزیری و تا 
وزارتخانه های دیگر را معلمان عهده دار شدند، ضمن آنکه بخش 
قابل ماحظه ای از فرماندهان شجاع دوران هشت سال دفاع مقدس 
و پس از آن را همین معلمان تشکیل می دادند؛به عبارتی می توان 
گفت بزرگ ترین خدمات و ســرویس دهی به نهاد های کشور را 
آموزش و پرورش به عهده گرفت و این نهاد ســهم و نقش زیادی 
ایفا کرد. شاید به جرأت بتوان گفت، نخستین کسانی که آموزه های 
لازم انقاب را دریافت کردند معلمان بودند و بعید می دانم قشری 

دیگر به این میزان  همراه و همگام انقاب شده باشند.
این تحول که تنها در 15 ماه رخ داد، تحول سریع اجتماعی بود که 
نفس روح الله این جامعه را منقلب کرد و در پی آن فضای قرآنی و 

آموزه های دینی به میان جامعه آمد و جامعه متحول شد.
اینک نیز معلمان همچنان در بخش های مختلف و مسؤولیت های 

اجتماعی نقش بی بدیلی از خویش به یادگار می گذارند.

* سردبیر مجله رشد آموزش زبان و ادب فارسی وزارت آموزش و پرورش
 و مسؤول دکترای پژوهشی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسامی

جریان سازی انقلاب اسلامی
در صنعت موزه داری

 جامعه/ محبوبــه علی پور   وقوع انقاب اســامی عاوه بر 
تغییرات چشمگیر در حوزه سیاســی کشور سبب بروز تحولات 
خاصی در حوزه فرهنگ شــد. جلوه ای از این جریان سازی ها را 

می توان به وضوح در صنعت موزه داری دید.

   تغییر در محتوا و موضوع
بنابر شواهد، نزدیک به چهار دهه از پیروزی انقاب اسامی شاهد 

تحولات متعددی درحوزه صنعت موزه داری کشور هستیم. 
رضا دبیری نژاد،معاون فرهنگی کتابخانه و موزه ملی ملک در این 
باره می گوید: مهم ترین مسأله در صنعت موزه داری کشور که متأثر 
از گفتمان انقاب اسامی شــکل گرفت را می توان در نخستین 
روزهای پیروزی انقاب شاهد بود. چنانکه نخستین فرامین شورای 
انقاب مربوط به تبدیل مجموعه کاخ های نیاوران و ســعدآباد به 
موزه می شــود. همچنین شوراي انقاب در 23 فروردین سال 59 
تصویب کرد همه کاخ هاي یاد شــده با محوطه و تأسیســات آن 
برای ایجاد موزه و پارک در اختیار وزارت فرهنگ و آموزش عالي 
قرار گیرد. در ضمن همه اموال موجود در کاخ هاي یادشده، توسط 
کمیسیونی با حضور نمایندگان نخست وزیري، وزارت فرهنگ و 
آمــوزش عالي، وزارت امور اقتصادي و دارایي، بانک مرکزي ایران، 
بانک ملي ایران، دادســتاني کل کشور و بنیاد مستضعفان مورد 
رسیدگي و ارزیابي قرار گرفته و قیمت هر یک مشخص شد. به این 
ترتیب شــاهد افزایش فضاهای موزه کشور بودیم چراکه هرکاخ- 

موزه یادشده در خود مجموعه ای از گالری ها را جای داده است.
وی در ادامه می افزاید:پس از انقاب شاهد تغییر نگرش محتوایی در 
این عرصه بودیم چنان که توجه به موضوعات اجتماعی- سیاسی 
بیش از گذشــته در صنعت موزه داری ما خودنمایی کرد این در 
حالی بود که پیش از انقاب بر مقوله باستان شناسی و تاریخ تمدن 
تأکید می شد. محمد رضا کارگر،مدیرکل امور موزه های کشور نیز 
با اشاره به این رویه خاطر نشــان می کند: از موارد قابل تأمل در 
صنعت موزه داری تنوع در ایجاد موزه هاست.چنانکه پیش از انقاب 
موزه های هنر و تاریخ مورد توجه بود، حال آنکه در سال های اخیر 
شاهد افزایش موضوع در صنعت موزه داری هستیم.برای نمونه در 
موزه های آستان قدس رضوی این مقوله در زمینه گسترش فضاها 

و تنوع موضوع مشهود است. 

   روایتی نو از جنگ
بی گمان عاوه بر تحقق انقاب اسامی، رشادت های حماسه سازان 
در دوران دفاع مقدس سبب جریان سازی در فرهنگ کشور ما شد.
دبیری نژاد با تأکید بر این مقوله می گوید:سال های دفاع مقدس 
تمام ابعاد فرهنگی ،اجتماعی و سیاسی ما را تحت تأثیر قرار داد 
چنانکه صنعت مــوزه داری نیز بی نصیب از این تحولات نماند. به 
ایــن ترتیب موزه های دفاع مقدس در قالب های متعدد همان باغ 
موزه ها و یا موزه های شــخصی ایجاد شد که با گذشت نزدیک به 
سه دهه از این رویداد، همچنان این روند ادامه دارد. به این ترتیب 
نهادها و گروه ها سعی کردند در قالب موزه ها میراث دفاع مقدس را 

گردآوری و معرفی کنند. 
این کارشــناس موزه، تأثیر ســال های دفاع مقدس را بر صنعت 
موزه داری مقوله ای منحصر به فرد در جهان دانسته و خاطرنشان 
می ســازد: امروزه موزه های گوناگــون جنگ و صلح در دنیا فعال 
هستند اما به دلیل این که هشت سال جنگ تحمیلی ما شرایطی 
داشته که آن را از دیگر نبردهای جهان متمایز می سازد،موزه های 
دفاع مقدس نیز به لحــاظ موضوعی و محتوایی متفاوت از دیگر 

موزه های جنگ محسوب می شود.

   از برنامه ای دستوری تا خواسته ای جمعی 
پس از ســال های دفاع مقدس موج تازه ای در صنعت موزه داری 
کشــورخودنمایی کرد که همان رونق موزه های شــخصی وخانه 
موزه هاســت. دبیری نژاد در خصوص خانه موزه ها، می گوید:امروزه 
شاهد فعالیت ده ها خانه موزه هســتیم که به افراد صاحب نام در 
حوزه هــای گوناگون، همانند سیاســت، هنــر و فرهنگ مربوط 
می شود،اما آنچه که روشن است این که هرکدام از فضاهای یاد شده 
بخشی از گفتمان انقاب اسامی و فرهنگ این عصر را بیان می کند 
و منتقل می سازد. ناگفته نماند، این فضاها هنوز متأثر از موزه داری 
سنتی بوده و برای آنکه بتواند استانداردهای لازم را در راستای انتقال 
مفاهیم مطلوب کسب کند باید همسو با رشد کمی آن ها به تأثیر 
کیفی نیز توجه داشــت. محمد رضا کارگر،مدیرکل امور موزه های 
کشــور نیز می گوید: از جریان های عمده پس از انقاب بخصوص 
در سال های اخیر رشــد موزه های خصوصی است که می توان آن 
را روندی فرهنگی دانست چنانکه در حال حاضر بیش از 70 موزه 
خصوصی ایجادشــده و ایــن روند همچنان ادامــه دارد. وی ادامه 
می دهد: امروزه موزه ها به عنوان یک نهاد فرهنگی و اجتماعی شکل 
می گیرندچنانکه عاوه بر نهادها و دستگاه ها که به این قضیه اقبال 
نشان می دهند مردم نیز در این امر نقش آفرین هستند. درحالی که 
در پیش از انقاب این حوزه بیشتر جنبه دستوری داشته و به عنوان 
بخشی از وظایف نهادی به عنوان دولت شکل می گرفت اما امروزه 
همه آحاد جامعه به دنبال ایجاد موزه های مختلف هستند. دبیری 
نژاد نیز خاطرنشان می کند: در پیش از انقاب از نگاه حاکمیت وقت، 
موزه هــا نهادی مدرن و تمدنی به شــمار می رفت که دولت حاکم 
ســعی داشت در قالب افزایش موزه ها نمادی از پیشرفت خود را به 
نمایش بگذارد. این در حالی است که پس از انقاب موزه به خواست 
و ظرفیت اجتماعی بدل شده که مردم و دولت تاش می کردند با 
گســترش این فضاها خواست و موضوعات مطلوب خود را در قالب 
روایتی خاص نشان دهند. وی ادامه می دهد: در گذشته موزه ها فقط 
نقش فرهنگی داشته و فضاهایی برای مشاهده آثار تاریخی محسوب 
می شدند اما درسال های اخیر با رشد دانش آموختگان موزه داری بر 
نقش اجتماعی این فضاها تأکید بیشتری شد و به این ترتیب کارکرد 

موزه ها نیز گسترش یافت. 

یــادداشــت

یــادداشت هـای سـاعت 25

گــزارش

دکتر اسد نیلی آدام معاون وزیر بهداری و بهزیستی در خاطرات 
خود چاپ آمریکا می نویســد که چگونه سفارش های تهیه دارو 
و تخت بیمارســتانی به بهای چند برابر واقعی به شــرکت های 

انگلیسی تحویل می شد و همه حق السهم می گرفتند. 
ژنرال عراقی وفیق السامرایی درخصوص 2000 تانک چیفتین 
انگلیسی که شاه خرید آن را به انگلستان سفارش داد در کتاب 
ویرانه های شرقی ماه می نویسد: این تانک ها بدترین تانک بودند 
و در جریان جنگ هشت ساله توپ های عراقی به سهولت قادر 
بودند بدنه و سپر جلویی این تانک ها را با شلیک خود خرد و ذوب 
کرده همراه با خدمه از قسمت عقبی تانک ایرانی یعنی چیفتن 

انگلیسی به بیرون پرتاب کنند.
ژنرال آمریکایی جابلونسکی رئیس مستشاری ارتش در نامه ای 
بــه DiA )ضد اطاعات ارتش آمریکا( از خرید دو ناو تفریحی 
ایتالیایی برای نیروی دریایی به بهای حدود یک میلیارد دلار ابراز 
شگفتی کرده بود که شاه محض خوشامد ویکتور امانوئل چهارم 
پسر اومبرتو پادشاه برکنار شــده ایتالیایی دو کشتی تفریحی 
بزرگ مســافربری را خریداری کرده و به نیروی دریایی سپرده 
بود تا برای اقامتگاه افسران نیروی دریایی در بندر عباس و بوشهر 
از این ناوهای مســتعمل تفریحی که در اصل برای توریست ها 
ساخته شده و عمر خود را کرده بودند استفاده کنند. تقریباً اغلب 
رجال عصر پهلوی در سال های پس از انقاب پیش از مرگ خود 
از رژیم شــاه و اشتباهات آن و آن همه خضوع و خشوع در برابر 
آمریکا انتقاد کرده اند و عاقبت شاه را نمونه کامل هر زمامداری 
که پشت پا به هم میهنان خود زند و در برابر بیگانه تا کمر خم 

شود دانسته اند.
بنابراین دروغپردازی در فضای مجازی و ترسیم بهشت دروغین 
از آن دوران عملی لغو و بی فایده است و نمی توان با این تشبثات 
انگ اشتباه و ســرخوردگی بر جنبش بزرگ اسامی و مردمی 

ملت ایران زد.

... ادامه از صفحه یک
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 جامعه/ مریم احمدزاده  در سال های پیش از پیروزی انقاب 
شکوهمند اســامی با وجود فعالیت های گوناگونی که در زمینه 
فناوری فضایی و مســایل مربوط به فضا در سراســر دنیا صورت 
می گرفت، کشور ما غیر از عضویت در برخی از مجامع بین المللی 
مرتبط با فضا، دستاوردی نداشت.اما خوشبختانه امروز، در خجسته 
ایام الله دهه مبارک فجر و در آســتانه 14 بهمــن و روز فناوری 
فضایی، از دستاوردهای مثبت و بی شمار سازمان فضایی کشور بر 
خود می بالیم. دکتر محسن بهرامی، رئیس این سازمان و معاون 
وزیــر ارتباطات و فناوری اطاعات ایران در گفت و گو با ما از این 

توفیقات می گوید.

   استفاده صلح آمیز از فناوری فضایی
دکتر بهرامی با اشاره به گســترش فناوری فضایی در دنیا و نیاز 
به وجود نهادی مستقل و متمرکز بر فضا در کشورمان می گوید: 
کشــور ما همواره تاش می کند از دســتاوردهای علمی بشر در 
مقاصد صلح آمیز و بهبود وضع زندگــی عموم مردم بهره برداری 
کرده و در این راه با کشــورها و مجامع بین المللی در تعامل بوده 
و خواهــد بود. عضویت در مجامع بین المللی مرتبط با این هدف 
از جمله کمیته اســتفاده صلح آمیز از فضای ماورای جو سازمان 
ملل متحد )COPUOS( و سازمان همکاری های فضایی آسیا و 

اقیانوسیه )APSCO( و... مؤید این مطلب است.
وی می افزاید: رهبر معظم انقاب نیز در اباغ سیاســت های کلی 
علم و فناوری بر دستیابي به علوم و فناوري هاي پیشرفته، توسعه 
صنایع و خدمات مبتني بر علــوم و فناوري هاي جدید و اهتمام 
بر انتقال فناوري و کســب دانش طراحي و ســاخت براي تولید 
محصولات داخل کشور تأکید بسیاری داشته اند که مطابق آن در 
سند جامع توسعه هوافضای کشور، اهداف کان جمهوری اسامی 
ایران تدوین شده است. وی در ادامه بیان می کند: سازمان فضایی 
ایران به عنوان متولی اصلی حوزه فضایی کشــور و بازوی اجرایی 
شورای عالی فضایی در جهت توسعه و بومی سازی علوم و فناوری 
فضایی و با همکاری با دانشگاه ها و مراکز علمی کشور دستاوردهای 
ارزشمندی داشته است. هم اکنون جمهوری اسامی ایران عضو 
باشــگاه فضایی جهان اســت و جزو معدود کشورهایی است که 

توانایی طراحی، ساخت و پرتاب ماهواره را دارد.
وی توضیح می دهد: کشــور ما جهت توســعه بومي و مشترک 
فناوري طراحي و ساخت ماهواره هاي مخابراتي و نیز همکاري هاي 
مشــترک جهت بهره بــرداري از ماهواره مخابراتي رشــد قابل 
قبولی داشــته اســت. در همین راستا ســاخت و پرتاب ماهواره 
امید با ماهواره بر بومی در ســال 13۸7، ســرآغازی نو در توسعه 
فناوری فضایی کشــور بود و پس از آن ماهواره های مصباح یک 
با همکاری مشــترک بین المللی و ناهید یک، طراحی و ساخته 
شدند. قرارگیری ماهواره مشارکتی بدر پنج، ایرانست 21 و ماهواره 
مشارکتی پشتیبان ماهواره بدر پنج با عنوان ماهواره بدر هفت از 
دیگر اقدام های اساسی ســازمان فضایی ایران در حوزه مخابرات 

فضایی کشور است.

   ماهواره های سنجش از دور با شتاب پیشرفت می کنند
مشــاور عالی و رئیس گروه مشاوران معاون اجرایی رئیس جمهور 
به اقدام های انجام گرفته در زمینه ســنجش از دور اشــاره کرده 
و تشــریح می کند: اخذ مستقیم و آرشــیو تصاویر ماهواره اي با 
دقت 250 متر تا پنج کیلومتر، آرشیو موردي و موضوعي تصاویر 
ماهواره اي، پایش آتش سوزي در سه استان شمالي کشور، پایش 
ســطح تالاب هاي کشور، پایش خشکسالي در سطح ملي، درگاه 
مکاني براي ارایه داده و محصولات سنجش از دور، طراحي، ساخت 

و پرتاب ماهواره هاي بومي ســنجش از 
دور، آزمایشگاه ملي ســنجش از دور و 
در اجرای پروژه های مشترک بین المللی 
می توان از پروژه طراحی و ساخت ماهواره 
کوچک دانشجویي اپسکو )SSS(، پروژه 
طراحی و ســاخت ماهواره کوچک چند 
مأموریتي اپســکو )SMMS(، ماهواره 
تحقیقاتي صباي یک، ماهواره سنجش از 
دور سینا و ارایه مدل پایش خشکسالي 
به سازمان ملل متحد نام برد. عاوه بر آن 
ساخت و پرتاب ماهواره های سنجش از 
دوری رصد، نوید، تدبیر و فجر هم از دیگر 
دستاوردهای این سازمان است. همچنین 
شریف(،  دوستی)دانشــگاه  ماهواره های 

ماهواره دانشــگاه امیرکبیر که طراحی و ساخته شده اند و آماده 

پرتاب هستند و نیز ماهواره ظفر )دانشگاه 
علم و صنعت( که در قرارداد آن بازنگری 
شده، از دیگر دستاوردهای سازمان فضایی 
ایران در حوزه توســعه بومی ماهواره های 

سنجش از دور است.

   زیست فضایی و دستاوردهای 
مهم آن

توسعه اکتشافات و زیست فضایی کشور، 
دیگر مواردی اســت که دکتر بهرامی بر 
آن ها تأکید می کند. او می گوید: با ارسال 
کاوشگرهای یک، دو، سه و اولین کاوشگر 
دارای کپسول زیستی یعنی کاوشگر چهار 
و کاوشگر پنج که موجود زنده شبیه انسان 
به فضا و بازیابی داده های علمی را انجام داد، نیز کاوشگر پیشگام با 

ارسال نخستین میمون فضایی ایران به فضای زیرمداری و بازیابی 
ســالم آن و کاوشگر پژوهش که ارســال و بازیابی موفق دومین 
میمون فضایی با موتور سوخت مایع؛ دستاوردهای مهمی در حوزه 

زیست فضایی برای کشور به دست آمده است.
رئیس ســازمان فضایی ایران با بیان اینکه خانواده پرتابگر سفیر، 
ســیمرغ و کاوشــگرها از عمده پیشرفت های ســازمان فضایی 
در زمینــه ماهواره برها اســت، عنوان می کند: بهســازی و ایجاد 
زیرساخت های فضایی کشور مانند ایجاد آزمایشگاه ها، پایگاه های 
پرتاب های فضایی، ایستگاه های زمینی، پایگاه مشاهده و رصد و 
ایجاد و توسعه زیرساخت های صنعتی از مهم ترین کارهای انجام 

شده سازمان در دوران پس از پیروزی انقاب اسامی است.

   ثبت بین المللی 5 موقعیت مدار فرکانس جدید
در سال جاری

دکتر بهرامی در ادامه از توســعه شبکه های ماهواره ای جمهوری 
اسامی ایران توضیح داده و می گوید:سازمان فضایی ایران ضمن 
نظارت و جلوگیری از تداخات فرکانسی، نسبت به موقعیت های 
مدار فرکانسی ثبت شده برای کشور جمهوری اسامی ایران، اقدام 
به ثبت بین المللی پنج موقعیت مدار فرکانسی ماهواره ای جدید در 
اتحادیه بین المللی مخابرات در مدار زمین آهنگ در سال 1395 
نموده اســت. موقعیتهای مدار فرکانــس جدید در موقعیت های 
مداری مناسب در باندهای فرکانسی Ka و Ku بوده و در مرحله 
هماهنگی فرکانسی با سایر کشــورها قرار دارد. پیش از این نیز 
سازمان فضایی در ســال 1390 اقدام به ثبت اولیه 14 موقعیت 
ماهــواره ای مختلف نموده بود که همگــی آن ها در مرحله انجام 
هماهنگی های فرکانسی به منظور ایجاد سرویس خالی از تداخل 

فرکانسی قرار دارند.

   توسعه روابط بین الملل 
از دیگر اهداف سازمان فضایی کشور

توسعه روابط بین الملل از دیگر اهداف این سازمان است. رئیس 
ســازمان فضایی ایران با بیان این مســأله عنوان می کند: ایجاد 
همبســتگی و روابط دوســتانه بر اســاس یک تعامل دو سویه 
بین المللی، پیرو سیاست های کلی نظام و چشم انداز دولت تدبیر 
و امید در زمینه افزایش تعامــات بین المللی در یک فرآیند دو 
طرفه)بــرد- برد( از اهداف ســازمان فضایی ایــران در تعامات 

بین المللی خود است.

   رونمایی از جدیدترین دستاوردهای فضایی کشور 
در دهه فجر

دکتر بهرامی در پایان از تازه ترین دســتاوردهای فضایی کشور 
یاد کرده و خبر می دهد: همزمان با دهه مبارک فجر در ســی و 
هشتمین سالگرد انقاب شــکوهمند اسامی ایران و همزمان با 
فرارســیدن روز 14 بهمن و روز فناوری فضایی، طی مراسمی با 
حضور مقام های عالی کشوری، متخصصان و فعالان حوزه فضایی، 
از آخرین دستاوردهای فضایی کشــور از جمله دو ماهواره آماده 
پرتاب رونمایی می شود. وی تشریح می کند: ماهواره هایی که قرار 
اســت در این روز رونمایی شــوند؛ ماهواره های سنجش از دور و 
مخابراتی هســتند که از مرحله تحقیقات بــه مرحله عملیاتی 

رسیده اند.
معاون وزیــر ارتباطات و فناوری اطاعات با اشــاره به همکاری 
ســازمان فضایی ایران با مراکز تحقیقاتی، پژوهشی و دانشگاه ها 
اظهار می کند: این همکاری ها سبب توسعه روز افزون فناوری های 
فضایی کشــور شده اســت که ســاخت این ماهواره ها از جمله 

دستاوردهای بزرگ آن به شمار می آیند.

جهش بزرگ ایران اسلامی در حوزه آی تی
* مهدی صمدی
پژوهشگر آی تی
دهه فجر و فرا رسیدن ســالروز پیروزي انقاب اسامي، فرصت 
مغتنمي براي بازخواني دستاوردهاي انقاب اسامي در حوزه هاي 

گوناگون بخصوص براي نسل امروز است. 
واقعیت این است که پیشرفت  هاي علمي جوانان 
و متخصصــان داخلــي و حرکــت در لبه علم و 
فناوری در برخي فناوري هاي نوین، در سال هاي 
اخیــر، باعث تعجب و نگراني دشــمنان انقاب 
اســامي شده و آن ها به بهانه هاي واهي از جمله 
موضوع هسته اي، حقوق بشــر و...، در تاشند تا 
 آهنگ این رشد و توســعه ها را کند و یا متوقف 

سازند.
حــوزه فنــاوري اطاعــات از آن دســته موضوعاتي اســت که 
بشــدت در حال تغییر اســت و کوچکترین غفلت و بي توجهي 
بــه آن، مي تواند موجب عقب ماندگي و آســیب هاي گوناگون و 
متعددي شــود. اگر ما بخواهیم شاخص انقابي بودن را در حوزه 
آي تي بررســي کنیــم، باید بگوییم که یک مدیــر انقابي باید 
دغدغه پیشــرفت و توسعه کشــور را در تمامي زمینه ها داشته 
 باشــد و از هر فرصتي برای رشــد و اعتاي ایران اســامي بهره 

بگیرد.
شاید برخی بگویند که در شرایط تحریم، امکان انجام هیچ نوآوري 
و یا کار منسجم و ارزنده اي در کشور نیست، اما یک مدیر انقابي بر 
این عقیده است که در هیچ شرایطي نباید از آرمان ها عقب نشیني 
کرد و همواره باید به دنبال تبدیل تهدیدها به فرصت ها و بهره مندي 

حداکثري از شرایط موجود بود.
از طرفي حوزه فناوري اطاعات حوزه بســیار حساســي است و 
کشــورهایي که در این زمینه پیشرفته هستند، جزو کشورهایي 
هستند که از لحاظ جهان بیني با ما در تضاد بوده و دشمن صریح 
ما هستند، از این رو، نگاه وارداتي به حوزه فناوري اطاعات بویژه در 

مقوله هاي مرتبط با امنیت، به هیچ وجه پذیرفتني نیست.
از این رو، لازم اســت که کشــور در مقوله هــاي این چنیني به 
خودکفایي دست پیدا کند. مطابق با این دیدگاه، شرکت هاي دانش 
بنیان متعددي در این زمینه ها شکل گرفته و به نتایج ارزشمندي 

دست پیدا کرده اند. 
اگر مجموعه حاکمیتي، تاش و تدبیري کند که شرایط لازم برای 
جــذب و بکارگیري افراد متخصص و نخبه اي که به دلیل فراهم 
نبودن شرایط به کشورهاي بیگانه مهاجرت کرده اند، فراهم شود و 
آن ها بتوانند به وطن خود بازگردند، قطعاً مي توانیم انتظار جهش 

در بخش هاي مختلف از جمله فناوري اطاعات را داشته باشیم. 
ما در حوزه فناوري اطاعات، از حیث برنامه ریزي و وجود اســناد 
بالادســتي کمبودي نداریم بلکه مشکل از اجرا نشدن برنامه هاي 

مصوب به صورت کامل و دقیق مي باشد. 

معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان فضایی ایران در گفت و گو با قدس:

از دستاوردهای بی شمار فضایی کشور بر خود می بالیم

هم اکنون جمهوری 
اسلامی ایران عضو باشگاه 
فضایی جهان است و جزو 
معدود کشورهایی است که 
توانایی طراحی، ساخت و 

پرتاب ماهواره را دارد

 سه شنبه  12 بهمن 1395  
 2 جمادی الاول 1438 

 31 ژانویه 2017  
 سال سی ام  شماره 8325    

یــادداشــت

بانوان در عصر پهلوی
 عدم برخورداری زنان شاغل از امنیت در محیط کار
 عدم مشارکت سیاسی زنان در عرصه های سیاسی 

 سطح تحصیلات زنان حدود 30 درصد از مردان کمتر بود
 پایین بودن وضع بهداشت و درمان برای زنان باردار در سطح کشور و افزایش مرگ و 

میر مادران باردار در وضع حمل و یا نوزادان در بدو تولد

بانوان پس از انقلاب اسلامی
   افزایش حقوق فردی و اجتماعی

  پویایی زنان در عرصه سیاسی
  پویایی زنان در عرصه های اجتماعی
   پویایی زنان در عرصه فرهنگ و هنر

  ایجاد فرصت های مطالعاتی و تحقیقاتی برای زنان در عرصه های پژوهشی 
 پویایی زنان در عرصه های علمی

مقایسه چند شاخص جامعه ایرانی در 

ایران قبل و بعد از انقلاب 
 جامعه/ جواد صبوحی  انقلاب اســلامی ایران مظهــر اراده و حضور تمامی گروه های جامعه و بیانگر تلاش آنان در 
عرصه های متفاوت اجتماعی است.نسل انقلابی تصویری را که از ثمرات این رخداد عظیم ترسیم می سازد هیچگاه با آنچه 
پیشتر شاهد آن بوده قابل قیاس نمی داند.انقلاب اسلامی ایران در نخستین گام ها ضمن مقابله با مظاهر اشرافی گری و 
نابرابری اجتماعی تلاش نمود تا با نگاهی توام با تکریم به محرومان و پابرهنگان به ایفای حقوق از دست رفته آنان بپردازد. 
این رخداد عظیم همچنین کوشید با فراهم آوردن ابزارهای رفاه ، بهداشت و سلامت عمومی بخش دیگری از نیازهای اولیه 
مردم را به آنان ارایه دهد.علاوه بر این برای تحقق شــعار همه جانبه استقلال، انقلاب اسلامی فرصتی را فراهم ساخت تا 
سطوح مختلف آموزش همگانی مورد توجه قرار گرفته و نخستین گام ها برای استغنای ملت از بیگانگان متجلی گردد.چنانکه 
این مهم پس از سه دهه تحقق یافته و ایران اسلامی هر روز قله های بلند توسعه علمی را در عرصه های علمی در می نوردد.

بعدقبل
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مقایسه چند شاخص از سواد و فعالیت های 
علمی در دوران قبل و پس از انقلاب 

سن امید به زندگي
 قبل از انقاب در حدود 55 سال بوده و 
در ســال ۸2 به مرز 71/4 رسیده است. 
براساس آمار دیگري سن امید به زندگي 
طي 20 سال )1360 تا 13۸0( 10 سال 
افزایش یافته، یعني در مــورد مردان از 
سال 5۸ به 6۸ سال و در مورد زنان از 60 

سال به 70 سال ارتقا یافته است. 

%71.4

سن امید به زندگی

تهران

% 80
نرخ با سوادی بانوان

طي سالهاي اخیر ســازمان بهداشت 
جهاني دو بار ایران را به عنوان موفقترین 
کشور جهان در کاهش نرخ مرگ و میر 
کودکان مورد تقدیر قرار داده است. به 
گونه اي که مرگ و میر کودکان زیر یک 
سال از 111 مورد در هر هزار تولد زنده در 
سال 1356 به 2۸/6 مورد از هر هزار تولد 
زنده در سال 13۸1 رسیده و به عبارت 
دیگر بیش از چهــار برابر کاهش یافته 
اســت. همچنین کاهش مرگ مادران 
ناشي از عوارض باروري تولد زنده در سال 
1355 به حدود 37 نفر در سال 13۸0 
رسیده یعني 6/5 برابر کاهش یافته است. 

وضعیت بهداشت و درمان


